
Comune di Bevilacqua
Provincia di Verona

°°°°°°°°°°°°

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, D.Lgs. 19
agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  -  ricognizione partecipazione
possedute al 31/12/2018.

Falamischia Fosca

Baldrani Stefano P Buffo Daniela P

P Muraro Roberto

Bordin Nicola P Lorenzetti Mauro A

A

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO
COMUNALE

COPIA

Reg. delibere n. 56 del 18-12-2019

Girlanda Francesca A Mossa Giuseppe A

L'anno  duemiladiciannove il giorno  diciotto del mese di dicembre alle ore 20:06, nella
sala delle adunanze, premesse le formalità di Legge si è riunito in sessione Straordinaria, in
seduta Pubblica, di Prima convocazione il Consiglio Comunale.

.

Spiazzi Marco P

Gonzato Paola

Partecipa all’adunanza, con funzioni consultive e di assistenza, il Segretario Comunale,
Dott.ssa Trescato Gisella.

Constatato legale il numero degli intervenuti, il Presidente Falamischia Fosca, assume la
presidenza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto
sopraindicato, depositato 24 ore prima della seduta nella sala delle adunanze.

P Donadello Mattia

Deliberazione di Consiglio del 18-12-2019 N° 56

P



COMUNE DI BEVILACQUA

Oggetto:
Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, d.lgs. 19 agosto 2016 n.
175 e s.m.i. – ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2018.

Il Sindaco illustra la proposta.

Non essendoci interventi si procede alla votazione nelle forme di legge.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione qui allegata;

Visto il parere tecnico e contabile favorevole espresso dai Responsabili dei settori
competenti ai sensi dell’art. 49, comma 1 del T.U. approvato con D. Lgs. n.
267/18.08.2000 e s.m.i.:

Con votazione espressa per alzata di mano:

Presenti n.  7
con voti:
- favorevoli: n. 7
- contrari: n.  0
- astenuti: n. 0

DELIBERA

Di approvare integralmente la proposta di cui in premessa che viene inserita nel1.
presente atto come parte costitutiva del medesimo.

Il Presidente, rilevata l’urgenza, pone ai voti la proposta di immediata
eseguibilità della delibera in argomento, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.
267/2000;

IL CONSIGLIO COMUNALE

Presenti n. 7
con voti espressi nelle forme di legge:

- favorevoli: n.    7
- contrari: n.  0
- astenuti: n.  0

DELIBERA

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile.1.

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



COMUNE DI BEVILACQUA

DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 56 DEL 18-12-2019

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, D.Lgs. 19 agosto
2016, n. 175 e s.m.i.  -  ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2018.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 42 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

Visto il decreto legislativo 19 agosto 2016, n. 175, come integrato dal D. Lgs. 16 giugno 2017 n. 100,
ad oggetto Testo unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP), il quale ha riformato la
materia delle società a partecipazione pubblica, fissando le condizioni per l’acquisizione o il
mantenimento delle stesse ed obbligando le amministrazioni titolari ad effettuare periodicamente la
revisione delle partecipate al fine di verificare le condizioni di detenibilità;

Visto che ai sensi del predetto T.U.S.P. (cfr. art. 4, c.1) le Pubbliche Amministrazioni, ivi compresi i
Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, mantenere partecipazioni, anche di minoranza,
in società aventi per oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il
perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

Richiamato in particolare:
a)l’articolo 24 del TUSP, il quale ha previsto una revisione straordinaria delle partecipazioni detenute
alla data del 23 settembre 2016 (data in entrata in vigore del decreto) da effettuarsi entro il 30
settembre 2017;

b)l’articolo 20 del TUSP, il quale prevede in capo alle amministrazioni pubbliche l’obbligo di effettuare
annualmente un’analisi dell’assetto complessivo delle società a partecipazione pubblica diretta o
indiretta al fine di predisporre, ove ne ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione o cessione;

Tenuto conto che la revisione periodica delle partecipazioni deve comportare l’adozione del piano di
razionalizzazione qualora si rilevino, ai sensi del comma 2 dell’articolo 20:
a)  partecipazioni societarie che non rientrino in alcuna delle categorie di attività ammesse dagli articoli
4 del TUSP;

b)  società che risultino prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a quello
dei dipendenti;

c)  partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali;

d)  partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio non
superiore a un milione di euro. Fino al 31/12/2018 tale requisito è dimezzato a 500.000 euro, ai
sensi dell’art.

e)  partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d'interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;

f)  necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4;

Ricordato che la revisione periodica delle partecipazioni deve essere effettuata annualmente, ai sensi
del comma 3 dell’articolo 20, entro il 31 dicembre;

Vista la delibera Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 19/SEZAUT/IMPR/2017 del 21 luglio
2017 con la quale sono state adottate le linee di indirizzo per la revisione straordinaria delle
partecipazioni di cui all'art. 24, D.Lgs n. 175/2016;

Vista la deliberazione Corte dei Conti, Sezione delle Autonomie n. 22/SEZAUT/2018/INPR del
21.12.2018 con la quale sono state adottate le linee d'indirizzo per la revisione ordinaria delle
partecipazioni di cui all'art. 20 del D.Lgs. n. 175/2016;

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



COMUNE DI BEVILACQUA

Visti gli indirizzi per gli adempimenti relativi alla revisione e al censimento delle partecipazioni
pubbliche (Art. 20 D.Lgs. n. 175/2016 e art. 17 D.L. n. 90/2014) per l'anno 2018, pubblicati
congiuntamente dal MEF Dipartimento del Tesoro e Corte dei Conti;

Rilevato che la Corte dei conti prescrive: ” il processo di razionalizzazione – nella sua formulazione
straordinaria e periodica – rappresenta il punto di sintesi di una valutazione complessiva della
convenienza dell'ente territoriale a mantenere in essere partecipazioni societarie rispetto ad altre
soluzioni. Tutto ciò nell'ottica di una maggiore responsabilizzazione degli enti soci i quali sono tenuti a
procedimentalizzare ogni decisione in materia, non soltanto in fase di acquisizione delle partecipazioni
ma anche in sede di revisione, per verificare la permanenza delle ragioni del loro mantenimento. È da
ritenere, anzi, che l'atto di ricognizione, oltre a costituire un adempimento per l'ente, sia l'espressione
più concreta dell'esercizio dei doveri del socio, a norma del codice civile e delle regole di buona
amministrazione. Per tutte queste ragioni, evidentemente, l'art. 24 co. 1, secondo periodo, stabilisce
che «ciascuna amministrazione pubblica effettua con provvedimento motivato la ricognizione di tutte le
partecipazioni possedute», sia pure per rendere la dichiarazione negativa o per decretarne il
mantenimento senza interventi di razionalizzazione.”

Rilevato inoltre che la Corte dei conti dispone: “… Il rapporto con la precedente rilevazione se, da un
lato, agevola gli enti territoriali nella predisposizione dei nuovi piani, dall'altro, impone un raccordo con
le preesistenti disposizioni. Ciò posto, resta confermato l'orientamento normativo che affida
preliminarmente all'autonomia e alla discrezionalità dell'ente partecipante qualsiasi scelta in merito alla
partecipazione societaria anche se di minima entità. In tale ottica sussiste l'obbligo di effettuare l'atto
di ricognizione di tutte le partecipazioni societarie detenute alla data di entrata in vigore del decreto (v.
paragrafi 1 e 2), individuando quelle che devono essere alienate o che devono essere oggetto delle
misure di razionalizzazione previste dall'art. 20, commi 1 e 2; tale atto ricognitivo deve essere motivato
in ordine alla sussistenza delle condizioni previste dall'art. 20, commi 1 e 2, d.lgs. n. 175/2016.  Per
quanto occorra, va sottolineata l'obbligatorietà della ricognizione delle partecipazioni detenute (la
legge usa l'avverbio “tutte” per indicare anche quelle di minima entità e finanche le partecipazioni in
società “quotate”), sicché la ricognizione è sempre necessaria, anche per attestare l'assenza di
partecipazioni. D'altro canto, gli esiti della ricognizione sono rimessi alla discrezionalità delle
amministrazioni partecipanti, le quali sono tenute a motivare espressamente sulla scelta effettuata
(alienazione/razionalizzazione/fusione/mantenimento della partecipazione senza interventi). È, quindi,
necessaria una puntuale motivazione sia per giustificare gli interventi di riassetto sia per legittimare il
mantenimento della partecipazione.”

Richiamate le seguenti deliberazioni di Consiglio Comunale:

n. 34 in data 27/07/2017, con la quale è stata approvata la revisione straordinaria delle
partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, prendendo atto, nel contempo, “che nel

corso del 2017 Cisiag spa ha affidato al Dott. Marco Ghelli dello  Studio Righini di Verona, l’incarico

per l’assistenza e consulenza per l’individuazione di un accordo con Acque Veronesi s.c.a.r.l. per la

cessazione/liquidazione della società CISIAG SPA. Una volta in possesso di tutti gli elementi

tecnici, economici e finanziari della predetta proposta., il CDA relazionerà  all’Assemblea dei soci

della società CISIAG  SpA  al fine di valutare la  proposta formulata.”;

n. 44 in data 20/12/2018 con la quale è stata approvata la revisione ordinaria delle partecipazioni
possedute alla data del 31/12/2017;

Constatato che le disposizioni del predetto Testo unico devono essere applicate avendo riguardo
all’efficiente gestione delle partecipazioni pubbliche, alla tutela e promozione della concorrenza e del
mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

Valutate pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società partecipate
dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione ed alla tutela e
promozione della concorrenza e del mercato;

Tenuto conto del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio amministrati a
mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall'Ente;

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



COMUNE DI BEVILACQUA

Considerato che dopo la revisione del 2018, il Comune di Bevilacqua risulta titolare delle seguenti
partecipazioni societarie:

CISIAG SPA, partecipazione diretta del 3,25%
ACQUE VERONESI SCARL, partecipazione indiretta del 0,27%, partecipata attraverso
CISIAG SPA (8,37);

Ritenuto necessario provvedere alla ricognizione delle società partecipate detenute alla data del 31

dicembre 2018, ai fini dell’eventuale adozione del piano di razionalizzazione periodica di cui all’art. 20

del TUSP;

Ricordato che:
rientrano nel perimetro di applicazione del piano le società a partecipazione pubblica diretta
ed indiretta, anche non totalitaria,
si considera indiretta la partecipazione detenuta dall’amministrazione per il tramite di società
o di altri organismi soggetti al controllo da parte di una singola amministrazione o di più
amministrazioni pubbliche congiuntamente;
non sono oggetto di revisione le partecipazioni in organismi non aventi natura societaria,
come gli enti strumentali, le fondazioni, i consorzi, le istituzioni, ecc.

Considerato che la ricognizione è adempimento obbligatorio anche nel caso in cui il comune non

possieda alcuna partecipazione, esito che comunque deve essere comunicato ai sensi dell’art. 20,

comma 3, del TUSP;
Vista la nota di Cisiag spa 27/11/2019, ns. prot. 7005 del 10/12/2019 avente oggetto “Piano operativo
di razionalizzazione delle società pubbliche”;

Accertato che il Comune di Bevilacqua detiene le seguenti partecipazioni societarie:

Società
Codice fiscale
partecipata

Tipo di
partecipazione

Attività svolta/Servizi erogati
Quota di

partecipazione
Conclusioni

CISIAG SPA 00753270230 Diretta
Servizio raccolta trattamento

e fornitura di acqua
3,25%

Mantenimento
senza interventi

Acque Veronesi
Scarl tramite
Cisiag spa

03567090232 Indiretta
Gestione servizio idrico

integrato
della tramite
8,37%

Mantenimento
senza interventi

Visto l’esito della ricognizione effettuata dettagliato per ciascuna partecipazione detenuta;

Tenuto conto del parere espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3),
D.Lgs. n. 267/2000, prot. n. 7119 del 16/12/2019;

Preso atto dei pareri favorevoli ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile dell’area
tecnica in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile dell’area finanziaria in ordine alla regolarità
contabile;

SI PROPONE

Di approvare i richiami, le premesse e l’intera narrativa quali parti integranti e sostanziale del1.
dispositivo.

Di approvare la ricognizione delle partecipazioni possedute dal Comune alla data del2.
31/12/2018 autorizzando il mantenimento delle partecipazioni possedute dal Comune di
Bevilacqua nella società Cisiag spa e Acque Veronesi Scarl come da allegato A, alla presente
deliberazione redatti secondo le indicazioni fornite nelle linee guida congiunte Dipartimento del
Tesoro – Corte dei Conti “Revisione periodica delle partecipazioni pubbliche Art. 20 D.Lgs. n.
175/2016 – Censimento annuale delle partecipazioni pubbliche Art. 17 D.L. n. 90/2014.

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



COMUNE DI BEVILACQUA

Di prendere atto che la ricognizione effettuata prevede gli esiti evidenziati nella seguente tabella,3.
con le motivazioni a supporto delle scelte di cui all'allegato B):

Società
Codice fiscale
partecipata

Tipo di
partecipazione

Attività svolta/Servizi erogati
Quota di

partecipazione
Conclusioni

CISIAG SPA 00753270230 Diretta
Servizio raccolta trattamento

e fornitura di acqua
3,25%

Mantenimento
senza interventi

Acque Veronesi
Scarl tramite
Cisiag spa

03567090232 Indiretta
Gestione servizio idrico

integrato
della tramite
8,37%

Mantenimento
senza interventi

Di precisare che tale provvedimento costituisce atto di indirizzo programmatico per le azioni da4.
intraprendere da parte dell'Ente in materia di società partecipate.

Di disporre che la presente deliberazione sia:5.
trasmessa a tutte le società partecipate dal comune;
pubblicata sul sito internet comunale, sub Sezione “Amministrazione trasparente” sezione
“Enti controllati” ai sensi dell’art. 22 del D. Lgs. n. 97/2016;
inviata alla competente sezione regionale di controllo della Corte dei Conti.

Di dare atto che l’esito della ricognizione di cui alla presente deliberazione viene comunicato ai6.
sensi  dell’art. 20 comma 3 del T.U.S.P.

Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4,7.
D.Lgs. n. 267/2000.

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



COMUNE DI BEVILACQUA

PARERI DI REGOLARITA’ DEI RESPONSABILI
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto della proposta: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del,
D.Lgs. 19 agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  -  ricognizione partecipazione
possedute al 31/12/2018.

Regolarita' Tecnica

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-12-19
Il Responsabile del servizio
F.to Falamischia Fosca

Regolarita' Contabile

IL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO

INTERESSATO
a norma del T.U.E.L. 267/00

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000
parere Favorevole* di regolarità contabile;

*per la motivazione indicata con nota:

Data 17-12-19
Il Responsabile del servizio
F.to Vicentini Maria Luisa

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



COMUNE DI BEVILACQUA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Reg. delibere n. 56 del 18-12-2019

OGGETTO: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, D.Lgs. 19
agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  -  ricognizione partecipazione possedute al 31/12/2018.

Letto, approvato e sottoscritto:

Il Segretario Comunale
f.to Falamischia Fosca f.to Trescato Gisella

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019

Il Presidente



COMUNE DI BEVILACQUA

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
 N. 56 del 18-12-2019

Oggetto: Revisione periodica delle partecipazioni ex art. 20 del, D.Lgs. 19
agosto 2016, n. 175 e s.m.i.  -  ricognizione partecipazione
possedute al 31/12/2018.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Nr. 708 Reg. Pubb.

La presente deliberazione, non soggetta a controllo di legittimità, viene pubblicata
all’Albo Pretorio del Comune (ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/00) dal
23-12-2019 al 07-01-2020.

Bevilacqua, li 23-12-2019 L’ INCARICATO
f.to  Menini Nicoletta

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo
Pretorio del Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di
legittimità o competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma
dell'art. 134 del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267.

Bevilacqua, li ………………… IL FUNZIONARIO INCARICATO
Menini Nicoletta

Deliberazione di Consiglio del 56 N° 18-12-2019



ALLEGATO A  

 
 
 
 
 
 

Comune di BEVILACQUA 

 

Razionalizzazione periodica delle 

partecipazioni pubbliche 
(art. 20, comma 1 e seguenti, D. Lgs. 175/2016 e s.m.i.) 

 

 

 

 

 

Dati relativi all’anno 2018 
 

 
 

 

 

 



 

1. INTRODUZIONE 
 
La legge di stabilità per il 2015 (Legge 190/2014) ha imposto agli enti locali l’avvio di un “processo di razionalizzazione” 

delle società a partecipazione pubblica allo scopo di assicurare il “coordinamento della finanza pubblica, il contenimento 

della spesa, il buon andamento dell’azione amministrativa e la tutela della concorrenza e del mercato”.  

In adesione a tale disposto legislativo il Comune di Bevilacqua, ha adottato il “Piano operativo di razionalizzazione delle 

società partecipate” prot. n. 1809 del 30/03/2015, trasmesso alla Corte dei Conti con nota prot. n. 1832 del 31/03/2015. 

In data 23 settembre 2016 è entrato in vigore il nuovo Testo Unico delle Società partecipate (D.Lgs. 175 del 19.08.2016) 

attraverso il quale il Governo ha dato attuazione alla delega prevista nella legge 7 agosto 2015 n. 124, sulla disciplina 

delle partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare la chiarezza delle regole, la 

semplificazione normativa nonché la tutela e la promozione del fondamentale principio della concorrenza. 

Le disposizioni di tale decreto hanno ad oggetto la costituzione di società da parte di amministrazioni pubbliche, nonché 

l'acquisto, il mantenimento e la gestione di partecipazioni da parte di tali amministrazioni, in società a totale o parziale 

partecipazione pubblica, diretta o indiretta. 

In particolare, il decreto risponde alle esigenze individuate dal Parlamento ai fini del riordino della disciplina delle 

partecipazioni societarie delle amministrazioni pubbliche, attraverso i seguenti principali interventi: 

 

▪ l’ambito di applicazione della disciplina, con riferimento sia all’ipotesi di costituzione della società sia 

all’acquisto di partecipazioni in altre società a totale o parziale partecipazione pubblica, diretta o indiretta 

(artt. 1, 2, 23 e 26); 

▪ l’individuazione dei tipi di società e le condizioni e i limiti in cui è ammessa la partecipazione pubblica (artt. 3 

e 4); 

▪ il rafforzamento degli oneri motivazionali e degli obblighi di dismissione delle partecipazioni non ammesse 

(artt. 5, 20 e 24); 

▪ la razionalizzazione delle disposizioni in materia di costituzione di società a partecipazione pubblica e 

acquisizione di partecipazioni (artt. 7 e 8), nonché di organizzazione e gestione delle partecipazioni (artt. 6, 

9, 10 e 11); 

▪ l’introduzione di requisiti specifici per i componenti degli organi amministrativi e la definizione delle relative 

responsabilità (art. 11 e 12); 

▪ definizione di specifiche disposizioni in materia di monitoraggio, controllo e controversie (artt. 13 e 15); 

▪ l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di crisi d’impresa e l’assoggettamento delle società a 

partecipazione pubblica alle disposizioni sul fallimento, sul concordato preventivo e/o amministrazione 

straordinaria delle grandi imprese in crisi (art. 14); 

▪ il riordino della disciplina degli affidamenti diretti di contratti pubblici per le società “in house providing” (art. 

16); 

▪ l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di società a partecipazione mista pubblico-privata (art. 

17); 

▪ l’introduzione di disposizioni specifiche in materia di quotazione delle società a controllo pubblico in mercati 

regolamentati (art. 18); 

▪ la razionalizzazione delle disposizioni vigenti in materia di gestione del personale (artt. 19 e 25); 

▪ l’assoggettamento delle società partecipate agli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni di cui al D.Lgs. 33/2013 (art. 22); 

▪ la razionalizzazione delle disposizioni finanziarie vigenti in materia di società partecipate dalle pubbliche 

amministrazioni locali (art. 21); 

▪ l’attuazione di una ricognizione periodica delle società partecipate e l’eventuale adozione di piani di 

razionalizzazione (art. 20); 

▪ la revisione straordinaria delle partecipazioni detenute dalle amministrazioni pubbliche, in sede di entrata in 

vigore del testo unico (art. 24); 

▪ le disposizioni di coordinamento la legislazione vigente (art. 27 e 28). 

 

Entro il 30.09.2017 ogni amministrazione pubblica aveva l’obbligo di adottare una delibera inerente la ricognizione di tutte 

le partecipazione detenute alla data del 23.09.2016 da inviare alla competente sezione regionale della Corte dei conti 

nonché alla struttura per il controllo e il monitoraggio, prevista dal suddetto decreto (MEF), indicando le società da 

alienare ovvero oggetto di operazioni di razionalizzazione, fusione, o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione. 



Tale provvedimento ricognitivo – da predisporre sulla base delle linee di indirizzo di cui alla deliberazione n. 

19/SEZAUT/2017/INPR del 19.07.2017 della Corte dei conti – costituiva aggiornamento del suddetto piano operativo di 

razionalizzazione adottato ai sensi della legge di stabilità per l’anno 2015, dalle amministrazioni di cui ai commi 611 e 612 

della medesima legge, fermo restando i termini ivi previsti. 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 27/09/2017 questo Comune ha provveduto pertanto ad effettuare la 

ricognizione straordinaria delle partecipazioni possedute alla predetta data, analizzando la rispondenza delle società 

partecipate ai requisiti richiesti per il loro mantenimento da parte di una amministrazione pubblica, cioè alle categorie di 

cui all'art. 4 T.U.S.P., il soddisfacimento dei requisiti di cui all'art. 5 (commi 1 e 2), il ricadere in una delle ipotesi di cui 

all'art. 20 comma 2 T.U.S.P. 

 

2. RAZIONALIZZAZIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

 
L'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche” al comma 1 prevede che le 

amministrazioni pubbliche effettuino annualmente, con proprio provvedimento, un'analisi dell'assetto complessivo delle 

società in cui detengono partecipazioni, dirette o indirette, predisponendo, ove ricorrano i presupposti di cui al successivo 

comma 2, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in 

liquidazione o cessione.  

Sempre ai sensi del comma 2, il Piano è corredato da un'apposita relazione tecnica, con specifica indicazione di modalità 

e tempi di attuazione. Ai sensi dell'art. 20 del T.U.S.P. “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”, al 

comma 3 si prevede che i provvedimenti di cui ai commi 1 e 2 sono adottati entro il 31 dicembre di ogni anno, e 

trasmessi con le modalità definite al comma 3 medesimo.  

Infine il successivo comma 4 prevede che in caso di adozione del piano di razionalizzazione le pubbliche amministrazioni 

approvino una relazione sull'attuazione del piano che evidenzi i risultati conseguiti, entro il 31 dicembre dell'anno 

successivo. 

 

3. RICOGNIZIONE DELLE PARTECIPAZIONISOCIETARIEPOSSEDUTE DIRETTAMENTE O INDIRETTAMENTE  

Di seguito viene riportata la tabella riepilogativa delle partecipazioni detenute direttamente dal Comune di Bevilacqua e la 

tabella riepilogativa delle partecipazioni detenute indirettamente per il tramite di società o altri organismi soggetti al 

controllo da parte di una singola amministrazione o di più pubbliche amministrazioni congiuntamente. 

Partecipazioni dirette 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 

PARTECIPAZIONE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

CISIAG SPA 00753270230 3,25% MANTENIMENTO   ............ 

Partecipazioni indirette detenute attraverso: (specificare la “tramite”).  

tabelle riepilogative delle partecipazioni detenute indirettamente attraverso ciascuna tramite 

Ripetere la tabella per ciascuna “tramite”. 

NOME 

PARTECIPATA  

CODICE 

FISCALE 

PARTECIPATA 

QUOTA DI 
PARTECIPAZIONE 
DETENUTA DALLA 

TRAMITE 

ESITO DELLA 

RILEVAZIONE 
NOTE 

ACQUE 

VERONESI 

SCARL 

03567090232 

8,37% 

CISIAG SPA 

MANTENIMENTO   ............ 

 



 

PARTECIPAZIONI DIRETTE 

 

1 CISIAG SPA 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00753270230 

Denominazione  CISIAG SPA 

Anno di costituzione della società 2002 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è inattiva 

Anno di inizio della procedura(1) 2015 

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2)  

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

 

La società è un GAL(2)  
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 
(2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

nell’applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune LEGNAGO 

CAP * 37045 

Indirizzo * VIA RAGAZZI DEL 99 N. 9 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 360000 RACCOLTA TRATTAMENTO E FORNITURA DI ACQUA 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Società inattiva (raccolta trattamento fornitura dell’acqua) 

Numero medio di dipendenti  0 

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
1 

Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
0 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 1 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 0 

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio sì si si si si 

Risultato d'esercizio 2.668 6.269 3.581 1.432 5.574 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA 
TUSP”. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di lavoro, così come risultante dall’eventuale 

nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del personale distaccato dalla o presso la società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni rispetto alla data del 31/12/2017, 
ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli amministratori con riguardo all’art. 11 del TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli amministratori e eventuali 
rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc. 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito all’andamento della gestione della 
società. 

 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 0 

Approvazione bilancio 2018 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(3) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità  

economico-patrimoniale”. 
 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare tutti i campi della 

sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” compilare tutti i campi 

esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

 

 



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 0 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 16.567.392 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 94.405 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 16.661.797 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 166.658 

Totale Attivo 16.828.455 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 238.199 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve 2.544.415 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo 0 

A) IX Utili (perdite) esercizio 2.668 

Patrimonio Netto  2.785.282 

D) – Debiti (valore totale) (X) 2.951.930 

Totale passivo 16.828.465 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi  

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi  

A5) Altri Ricavi e Proventi 1.175.615 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X)  

B. Costi della produzione /Totale costi 1.171.666 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro  

C.15) Proventi da partecipazioni  

C.16) Altri proventi finanziari  

C.17bis) Utili e perdite su cambi  

D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – Rivalutazioni 

di partecipazioni 

 

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato. 

Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti  

Capitale o fondo di dotazione  

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Totale Entrate  

Totale Uscite  

Costi del Personale  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta e indiretta 

Quota diretta (4) 3,25 

Codice Fiscale Tramite (5) 00753270230 

Denominazione Tramite (5) CISIAG SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6) 8,37 
(4) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella partecipata. 
(5) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione 

diretta e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione. 



(6) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo 

di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi 

e le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Scegliere un elemento. 

Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento. 

 
 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Scegliere un elemento. 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della 

rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore   

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

   



Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(7) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(8) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(9) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 
 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 
MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di riferimento 

della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma erroneamente non è stata 

dichiarata. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con  

forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (10) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell’atto deliberativo (10)  

Data di adozione dell’atto deliberativo (10)  

(10) Compilare il campo solo se l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la 
partecipata ha forma giuridica societaria.  



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                                                                                                                               
 

PARTECIPAZIONI INDIRETTE 

 

1 ACQUE VERONESI SCARL tramite CISIAG SPA 

Scheda di dettaglio 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  03567090232 

Denominazione  ACQUE VERONESI SCARL 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società consortile a responsabilità limitata 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) no 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

no 

La società è un GAL(2)  

(11) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(12) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati nell’applicativo sono individuate mediante elenchi 
ufficiali. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 

- con riferimento allo “Stato della società”, spiegare i motivi delle eventuali situazioni di inattività o sospensione, ovvero chiarire 
lo stato della procedura di liquidazione e relativa data di presumibile conclusione 

- con riferimento alle “Società con azioni quotate in mercati regolamentati”, indicare il mercato in cui le azioni della società sono 
quotate; 

- con riferimento alla “Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati”, descrivere gli strumenti e 
indicare il mercato in cui sono quotati. 

 
SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia VERONA 

Comune VERONA 

CAP * 37133 

Indirizzo * Lungadige Galtarossa 8 

Telefono *  

FAX *  

Email *  

*campo con compilazione facoltativa  

 

 

 

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                                                                                                                               
 

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 370000  

Peso indicativo dell’attività % 51% 

Attività 2 * 360000 

Peso indicativo dell’attività % * 49% 

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2018 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  279 

Numero dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
3 

Compenso dei componenti dell'organo di 

amministrazione 
61200 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 52.869,34 

  

  

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 2015 2014 

Approvazione bilancio Sì sì Sì sì sì 

Risultato d'esercizio 1.089.841 1.984.636 1.978.431 3.806.592 1.100.173 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di “DATI DI BILANCIO 
PER LA VERIFICA TUSP”. 

Ulteriori informazioni relative ai campi della Sezione 

Nel presente riquadro: 
- con riferimento al “Numero dei dipendenti”, indicarne la numerosità per ciascuna tipologia di rapporto di lavoro, così come 

risultante dall’eventuale nota integrativa al bilancio d’esercizio; indicare il numero del personale distaccato dalla o presso la 
società partecipata; 

- con riferimento al “Numero dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare eventuali variazioni rispetto alla data del 
31/12/2017, ovvero a data successiva; azioni di adeguamento del numero degli amministratori con riguardo all’art. 11 del 
TUSP;  

- con riferimento ai “Compensi dei componenti dell’organo di amministrazione”, indicare il compenso dei singoli amministratori 
e eventuali rimborsi spese, gettoni di presenza, ecc. 

- con riferimento alla “Approvazione bilancio” e “Risultato d’esercizio”, inserire considerazioni in merito all’andamento della 
gestione della società. 

http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                                                                                                                               
 

Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2018 2017 2016 

A1) Ricavi delle vendite e delle 

prestazioni 

89.131.928 86.499.422 82.514.881 

A5) Altri Ricavi e Proventi  4.071.000 1.958.730 3.328.875 

di cui Contributi in conto esercizio 1.305.682 1.289.190 1.181.224 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione indiretta 

Quota diretta (5)  

Codice Fiscale Tramite (6) 00753270230 

Denominazione Tramite (organismo) 
(6) 

CISIAG SPA 

Quota detenuta dalla Tramite nella 

società (7) 
8,37 

(5) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(6) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(7)Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO INDICAZIONI PER LA COMPILAZIONE 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

 

Ulteriori informazioni relative ai campi della sezione 
Nel presente riquadro: 
- con riferimento al “Tipo di controllo”, se il controllo è indiretto indicare la “tramite” controllata/controllante; se il 

controllo sulla “tramite” è esercitato congiuntamente con altre amministrazioni, specificare le modalità di 
coordinamento tra i soci pubblici per l’esercizio del controllo. 

 



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                                                                                                                               
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo di controllo (organismo)” se la 

partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro 

soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo Scegliere un elemento. 

Tipo di controllo (organismo) Scegliere un elemento. 

 
 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Scegliere un elemento. 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i campi sottostanti non 

devono essere compilati. 

Settore   

Ente Affidante Scegliere un elemento. 

Modalità affidamento Scegliere un elemento. 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) nei 

confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    



SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2018                                                                                                                                                               
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

no 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(13) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(14) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(15) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 
 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 
 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 
MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di riferimento della 

rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma erroneamente non è stata dichiarata. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con  

forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (10) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell’atto deliberativo (10)  

Data di adozione dell’atto deliberativo (10)  

(16) Compilare il campo solo se l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la 
partecipata ha forma giuridica societaria.  



Allegato B) 
 
 

 
 

Comune di Bevilacqua  
Provincia di Verona 

     
°°°°°°°°° 

 

 
 
 
 
 

Razionalizzazione periodica delle 
partecipazioni pubbliche – Motivazioni 

delle scelte 
 
 
 
 
 
 
 

 



Società 
Tipo di 

partecipazione 
Attività svolta/Servizi 

erogati 
Quota di 

partecipazione 
Motivazioni del mantenimento 

Cisiag Spa Diretta 
Gestione servizio idrico 

integrato 
3,25% 

In data 27/03/2015, è stato predisposto il piano operativo di razionalizzazione della società CISIAG SPA secondo quanto 
previsto dalla legge n. 190/2014 (Legge di Stabilità 2015). In tale piano si prendeva atto che la società CISIAG SPA, secondo 
normativa dovrebbe essere soppressa, però in considerazione dell’impatto che avrebbe tale soppressione sul patto di 
stabilità e sugli equilibri finanziari degli enti soci, si proponeva il mantenimento della stessa fino a quando una apposita 
legge, richiesta da molti amministratori che si trovavano nelle medesime condizioni, non consentirà l’operazione senza 
costi in capo ai comuni. Cisiag è un consorzio di enti locali che, sotto forma di società per azioni, gestiva il Servizio Idrico 
Integrato in dozzina di comuni del sud-est veronese. Il 01 marzo 2007 il CISIAG ha ceduto il ramo d’azienda costituito 
principalmente dal personale e dai contratti con la clientela ad Acque Veronesi, della quale era, ed è tutt’ora, socio con la 
percentuale pari all’8,37% iscritta in bilancio del CISIAG ad € 94.405 (controvalore pari ad €uro 418.429 a valore nominale e 
1.023.832 di riserve del Patrimonio Netto al 31/12/2018 di ACVR). In base all’art. 24, comma 1, del decreto legislativo 19 
agosto 2016, n. 175, recante Testo Unico in materia di società a partecipazione pubblica (TUSP), ciascuna amministrazione 
pubblica, entro il 30 settembre 2017, era chiamata ad effettuare, con provvedimento motivato, la ricognizione 
straordinaria delle partecipazioni possedute alla data del 23 settembre 2016, individuando quelle da alienare o da 
assoggettare alle misure di razionalizzazione di cui all’art. 20 del TUSP. Nel corso del 2017 è stato affidato al dr. Marco 
Ghelli dello studio Righini di Verona l’incarico per l’assistenza e consulenza per l’individuazione di un accordo con Acque 
Veronesi s.c.a.r.l. per la cessazione/liquidazione della società CISIAG SPA. Nel mese di febbraio 2018 è stato presentato un 
interpello all’Agenzia delle Entrate per avere chiarimenti in merito alla corretta qualificazione e al conseguente 
trattamento fiscale di un’operazione di assegnazione di infrastrutture idriche ai Comuni soci, nonché di un’operazione 
alternativa quale la cessione delle medesime infrastrutture ad altra società, sia ai fini delle imposte dirette che delle 
imposte indirette. Il CISIAG ha chiesto inoltre ad Acque Veronesi di individuare il processo più efficiente per procedere allo 
scioglimento dello stesso facendo confluire in beni in proprietà ad Acque Veronesi e retrocedendo la partecipazione in 
Acque Veronesi ai singoli comuni soci. Nel corso del 2019 sono stati organizzati diversi incontri tra il consulente di CISIAG 
SPA, Amministratori e tecnici di Acque Veronesi i quali hanno individuato alcune soluzioni tecniche che possono soddisfare 
il risultato sperato e quindi non incidere sul patto di stabilità e sugli equilibri finanziari degli enti soci. 

Le soluzioni tecniche sono ora in corso di approfondimenti ed aggiornamento in attesa dei dati contabili e tariffari al 
31/12/2019. Obiettivo è di concludere le attività per la cessazione/liquidazione della società CISIAG SPA entro il primo 
semestre 2020. 

Acque Veronesi 
Scarl 

Indiretta 
Gestione servizio idrico 

integrato 
della tramite 

8,37% 

Acque Veronesi Scarl è stata costituita il 27 gennaio 2006 dai comuni e dalle società partecipate dagli Enti dell’Ambito 
Territoriale Ottimale Veronese allo scopo di dare attuazione al modello di gestione del servizio idrico integrato previsto 
dalla Legge Galli n. 36/1994 e s.m. La società è a partecipazione pubblica totalitaria in quanto, per espressa previsione 
statutaria, ne possono fare parte solo Enti pubblici o società di gestione totalmente pubbliche. In data 4 febbraio 2006 la 
società ha ricevuto dall’AATO Veronese (ora Consiglio di Bacino dell’A.T.O. Veronese) l’affidamento “in house” ai sensi 
dell’art. 113, comma 5, lett. c), del D.Lgs. 267/00, della gestione del servizio idrico integrato sull’Area Veronese, con stipula 
del relativo contratto di servizio in data 15 febbraio 2006. 

 La società: 
 - eroga servizi di interesse generale coerenti con le finalità istituzionali del Comune; 
 - è in possesso dei requisiti previsti dall’articolo 4 del decreto legislativo 175/2016, sia del comma 1, in quanto svolge 
servizi inerenti ai fini istituzionali del comune, sia del comma 2 in quanto produce “servizi di interesse generale” (lettera a). 
 

 


